142

petra bella cum amicis ac fratribus gerunt. homines
sancti superbi, iracundi, morosi, omnisq; candoris, &
ueræ, quam iactant pietatis ac humanitatis expertis.
Quid attinet hodie in dulium vocare presentium
corporis & sanguinis Christi, omnipotens & uerax
eis in cœna? De qua neq; Apostoli ipsi, neq; ipsorum
successores, tantis retro seculis, unquam dubitaverunt.
Et tamen quotdie prodeunt noui spiritus, qui non
cessant clamare, Christi corpus & sanguinem in cœ-
na non adesse, neq; adesse posse. Etsi autem hi suum
dogma uarijs argutijs, & sophismatibus stabilire,
pingere atq; ornare conantur: tamen nos simplici ac
piscatoria fide prediti, nihil istas rationes, quas addue-
cunt, siue graves, siue acute, siue etiam circumflex-
æ sint, moramur: sed firmiter credimus, sanguinem
Iesu Christi, qui sub quavis cœna per piam recorda-
tionem, & sumptionem spiritualem præsens adesse
potest ac debet, in cœna dominica adeo præsentem
ac propè adesse, ut non solum corde, verum etiam
ore accipi & libari posset. Ac nos plures gra-
uioresq; causas habemus, cur ita credendum censea-
mus, quam Sacramuntarij, cur ita non credendum.
Sanabiles, nos infantes oramus, ut è laqueis maligni
ac seductorijs spiritus tandem resipiscere, ac Filio
Dei non amplius contra dicere uelint, propter con-
scientias multorum, quibus scuissima uulnera per
istas doctrinarum confusiones infliguntur. In dem
ist der

ist der contemptus eccl^ee albercet so gros / das
man in per exclusionem sacrosancti sanguinis nicht
darff gr^osser machen/ wollen wir anders nicht
das vnsere parentes, fratres, ac sorores gar zum
Teufel fahren sollen.

Tertio loco pungunt Ecclesiam Tyranni, &
ipsorum satellites. Est autem Tyrannorum crudelissimus, non quidem Turca, cuius tamen est ineffabilis, aeternisq; flammis punienda immanitas: sed successor Petri, si Dis placet, & triplici diademate pontifex Romanus. Quoniam hic ambiguus lupus odit, occidit, lacrat & dilaniat, per suos satellites, impios reges, Episcopos, Cardinales, Monachos inquisidores, & carnifices, florem Christiani nominis, & constantissimos confeatores, quorum o^rsa postea adorat: propter nullam aliam causam, quam quod doctrinam Euangelij, cuius ipse summus doctor esse, & per quam afflictas conscientias regere atq; consolari debebat, amplectuntur. Et tamen istam crudelitatem Pontificiam possum ferre clarissima illa Italia, Gallie & Hispanie lumina, que procul dubio intelligunt, doctrinam Euangelij esse ueram, & nullo modo commentitiam, seu, ut Papistae loquuntur, comenium Luthert. Summis laudibus uehunc ipsi Architam Tarentinum, quod per suam epistolam Placatonem eripuerit ex Dionysij tyranni manu. At cur idem ipsi non faciunt? Cur non per suas literas, orationes,

tiones, & authoritatem, liberant innocentem Christianorum sanguinem à tyrannide, & exquisitissimis supplicijs seductorum regum? cur mota cauda palmarum ipsis faciunt, quasi re bene gesta?

Postremò etiam Ecclesia à suis ipsis membris, veluti pià mater à proprijs liberis grauiissime pungatur & vulneratur. In Prophetis extant luculentissimae & dulcissimae promissiones pacis, quam Ecclesia habitura sit sub novo testamento: Esiae ii. Habitabit lupus cum agno, & pardus cum hædo accubabit. Vitulus quoq; & leunculus simul morabuntur, & puer parvulus pascat eos. Sed & vacca atque ursus simul pascentur, simulq; accubabunt nati eorum. Oblectabitur etiam infantulus super foramine aspidis, & super speluncam Cerastis manum suam ablatatus mutiet. H. E. Tempore Euangelij & regni Christi magna erit pax & tranquillitas in terris. Nemo hominum alteri nocebit. vel dicto uel facto. Homines non erunt feroce*s* lupi. Imò, qui antea erant ferociissimi tygrides, domiti verbo & spiritu Dei, erunt placidiissimi agni. Mutuam & quidem summam inter se colent atq; alem amicitiam concordiamq;. Homo homini tunc erit Deus.

Sed diuersum prob dolor hodie experimur: nostra uero culpa. Fallimus enim spem Prophetarum incredibili malitia nostra. Quoniam sub hoc Euangelij splendore homines ferina immanitate inter-

D

se myse

se mutuò graffiantur : pectora ipsorum ardent felle
ac odio viperino. Lingue eorum sunt lanceæ, &
gladij oculi. Non à leone, neq; à serpente tantum
tibi timueris, quantum prob dolor à Christiano tu
ipse Christianus, אִין־אָמֵת וְאַין־חֶסֶד h. e.
Nullum est crudelius animal in terra, quam homo
est. Homo homini vipersa. Imò homo homini Deem
mon. Extat ea de re satis tristis querela apud Pliz
nium, lib. 7. in deploratione miserie generis huma
ni, cuius hec est particula aliqua : Cetera animans
tia in suo genere probè degunt. Congregari vide
mus, & stare contra dissimilia. Leonum feritas inz
ter se non dimicat. Serpentum mortuis non petti ser
pentes. Nec maris quidem beluae & pisces, nisi in
diuersa genera seuiunt. At Hercule homini plurima
sunt ex homine mala.

CAPVT VI.

ET si autem nemo piorum in hac uita expers est
afflictionis, & unusquisq; ferè peculiarent
habet spinam, hoc est, maliciosum quendam homi
num à quo perpetuò pungatur : tamen doctorum in
Ecclesia præcipua sors est, & præcipua fortuna.
Nam hosc edit et premut, ubi cunq; potest, non so
lum sex populi, cui tamen ærumnali labore assidue
gratis inseruendo se ipsos consumunt, verum etiam
alij illustriores, qui sapere, quiq; ministerij dignita
tem ina

כָּשָׂר
תְּבָנָה
אַמְּנוּ
אַבְּגָן
אַמְּנוּ

tem intelligere, atq; omnibus modis tueri debebant.

Habet enim plerunq; fidelis & eximus minis
ster Christi, in quo singularis est pietatis ac gloris
Dei zelus, aduersarium sibi: uel Principem ipsum,
uel ex optimatibus eius unum, uel Consulem ama-
rulentum, uel senatorem superbum, ciuem sapiens-
tulum, uel etiam, quod omnium acerbissimum est,
collegam suum. Sæpe etiam à domisticis & familiis
ribus, propinquis & amicis, in quorum fide recum-
bit, ac cum quibus omnia communicat, publica pri-
uatiq;, crudelissimè exagitatur. Feruet autem male-
uolentie & maledicentie opus, si quando isti socij
probabilem aliquam conuiciandi materiam nacti fue-
rint, uel ex ambiguo aliquo facto, uel ex leui errato.
Da gehet denn der bach vber/vnd fleusst durch
alle Gassen. Sed & sepenumerò sine ulla proba-
bili causa, sola Diabolica quadam malitia & petu-
lantia, ea affinguntur sanctissimis & honestissimis
viris, que ipsis auditâ vehementem horrorem inicitur
unt, queq; tamè nunquam eis, ne quidem per som-
num & quietem, in mentem uenerunt. Id quod M.
Ciceroni ab Appio Pulchro siebat. Nam Appius
fingebat de Cicerone quaecunq; uolebat: postea, ser-
monem tribuebat alijs. Quod quidem malum latè
dominatur, & attingit ferè doctissimos quosq; qui
claritudine nominis sui totum orbem compleuerant.
Diese müssen zum höhesten angefeindet vnd
Geschmehet werden.

Oritur autem communiter hoc malum ex Inuidie fonte. Nam homini inuidio nihil est intolerabilius, quam ferre aliorum virtutem & laudem. Est ein elende plague vmb solche leute. Curas, vigilias, labores non conspicunt: doctrine autem splendore offenduntur, quemadmodum Cicero ad Lentulam scribens conqueritur, his verbis: Hic vite meae cursus offendit eos qui splendorem & speciem huius vitae intuentur: solicitudinem autem & laborem perspicere non possunt. Idcirco inuidorum pectora primum felle virent, h. e. immanni odio ardenter erga eos, quos uident non esse stipites, aut fungos: sed in quibus doctrinæ, pietatis, virtutum, existimationis, favoris, aliorumque successuum & benedictionis diuine notas deprehendunt. Deinde lingua corum est suffusa atro veneno. h. e. varijs calumnijs ac contumicijs proscindunt, & odiosos reddere nutuntur eos, quos ita immanni odio oderunt. Linguas & calamos accunt in illorum ignominiam, ne quid salui ipsis de honesta fama relinquantur.

Ouidius in descriptione Inuidiæ, omnibus nota, pallorem attribuit inuidis, & obliquos hirsquos. Pallor, inquit, in ore sedet. Et, nusquam recta acies. h. e. Inuidi & liuidi uel nube obducunt faciem, uel prorsus eam auertunt, quoties aliquem conspicunt gratia Dei florentem. Et licet aliqui versuti arte tregere internum cordis hucus: ac per serenitatem uultus, le-